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POSLOCHNĚTE SI NÁŠ PODCAST
“I O KRAJI” .  BAVILI JSME SE S TOMÁŠEM
MACUROU, PAVLEM CSANKEM A DALŠÍMI!

@JSMEOK

Vítáme vás u nového newsletteru s názvem Přednost zprava. Proč jste zvolili právě tento název?

Název Přednost zprava jsme zvolili proto, že to není správné jen na silnici, ale i v běžném životě. Hlásíme 
se tím k zásadě osobní odpovědnosti za vlastní život a ke spolupráci s aktivními lidmi při rozvoji našeho
Moravskoslezského kraje.

Nová cesta, nový hlas: 
Seznamte se s “Předností zprava”
Máme novou platformu pro všechny, kterým není budoucnost našeho kraje lhostejná!
Newsletter “Přednost zprava” vznikl jako odpověď na potřebu otevřeného dialogu, nových
nápadů a férové politiky. Proč jsme do toho šli a jak se můžete přidat? Čtěte dál!

Proč jste se rozhodli vydávat další newsletter?
Není jich už tak trochu příliš?

Máte pravdu, newsletterů je opravdu hodně. 
Ale v našem případě je to výjimka. Cítíme potřebu
informovat vás, naše voliče a sympatizanty hnutí
Osobnosti pro kraj, o naší práci v krajském
zastupitelstvu, kam jsme se dostali díky vaší
podpoře v roce 2024. Kdyby se respektovala
demokratická pravidla a opozice se mohla na správě
kraje běžně podílet, asi by žádný newsletter nebyl
potřeba. Ale situace je jiná. Politika v kraji 
se změnila od spolupráce k autokratickému
prosazování moci, hlavně vůči nám a koalici 
se STAN. Jsme umlčováni, a proto hledáme nové
cesty, jak vás informovat.

Co konkrétně chcete čtenářům prostřednictvím newsletteru sdělit?

Chceme navázat na program, se kterým jsme šli do voleb a díky němuž jsme uspěli. Přinášíme spoustu důležitých
témat, která by měla kraj připravit na nové výzvy, ať už jde o změny v ekonomice, energetice, digitalizaci nebo
umělou inteligenci. Současné vedení kraje podle nás nemá lídra, který by na tyto výzvy dokázal adekvátně
reagovat. Proto chceme touto cestou informovat o našich vizích, projektech, a také se spojit s těmi z vás, kteří 
se budete chtít aktivně zapojit.

A pro koho je občasník určen? Kdo se na něm může podílet?

Občasník je otevřený všem, kdo přemýšlí o budoucnosti našeho kraje a věří, že politika má být o tvorbě změn, 
ne o hromadění moci. Budeme rádi za vaše myšlenky, názory i konkrétní nápady, které nám společně pomůžou
posunout náš kraj dopředu.

Pokud by se někdo chtěl zapojit, co má udělat?

Stačí mi napsat.  Rád se s vámi sejdu i osobně a probereme možnosti spolupráce.



Konečně kostka padla!
 
Dokázali jsme díky evropským financím dát
zpátky do pohybu projekt Černé kostky
a povedlo se! Po 21 letech plánů a čekání se
začíná Černá kostka stavět. Místo, kde se má
potkávat věda, kultura i veřejnost. 

V srdci Ostravy vyroste prostor, který nebude
jen o knihách, ale živým centrem sdílení,
poznání, otevřenosti a digitalizace.

Černá kostka má šanci stát se symbolem
nového sebevědomí kraje, tak ať se staví dobře! 

Halo POHO 2030? Ticho...

Strategie POHO 2030 je nadějí pro Karvinsko, že se pohornická
krajina promění v místo, kde se dá žít, tvořit a znovu dýchat.
Vznikly návrhy, koncepce, dokonce i projekty jako POHO park
Gabriela. A teď? Ticho. Web mlčí, sítě mlčí, kraj taky. Nechceme
věřit, že takto vypadá konec něčeho, co mělo být začátkem.
Karvinsko potřebuje víc než novou průmyslovou zónu.
Potřebuje vizi. A tu POHO 2030 mělo. Tak snad je to jen pauza
na nádech. A ne poslední výdech.

Transformace kraje? 

Zhasnuto. Ale kdo znovu rozsvítí?

Zrušení Centra veřejné energetiky působí jako rezignace na budoucnost,
kterou jsme si ještě nedávno chtěli plánovat. Projekt měl své slabiny 
a pochybnosti okolo jeho řízení nejsou bezdůvodné, přesto v sobě nesl 
vizi: Připravit kraj na proměny, které s sebou energetická transformace
nevyhnutelně přinese.

„Požadavek na energetiky v kraji byl,“ připomíná bývalý hejtman 
Ivo Vondrák. A dodává: „Energetika je jedna z klíčových bodů budoucnosti
kraje a ta kompetence tady musí být.“ Zatím to vypadá, že místo reformy
jsme zvolili úplné zhasnutí. Peníze možná nezmizí, ale kdo ponese světlo
dál?

Vodík v Moravskoslezském kraji: čas přejít od slibů k činům

Vodíkový klastr je správný směr pro budoucnost našeho kraje. Moderní 
a ekologická doprava není luxusem, ale nutností, pokud chceme udržet
Moravskoslezský kraj konkurenceschopný a atraktivní. Technologie 
i odborníci u nás jsou – teď jde o to, aby se dobré myšlenky konečně
proměnily v reálné projekty. Roky příprav a investic zatím nepřinesly
hmatatelné výsledky, ale s novým vedením klastru přichází šance na
změnu. Jmenování zkušeného technika Zdeňka Vomočila vnímáme jako
naději, že se podaří rozběhnout pilotní projekty, otevřít nové vodíkové
stanice a ukázat, že Moravskoslezský kraj může být v inovacích lídrem.
Vodíková budoucnost není daleko – stačí udělat ty správné kroky a ukázat
lidem, že vize není jen na papíře, ale i v ulicích našich měst.

glosuje Libor Witassek, zastupitel za hnutí O.k.

zdroj fotky: Černá Kostka

zdroj fotky: POHO2030



Budoucnost kraje je teď: Společně za vyšší
konkurenceschopnost
Mario Draghi, bývalý prezident Evropské centrální banky, zveřejnil Zprávu o budoucnosti
evropské konkurenceschopnosti. Upozorňuje v ní na zaostávání Evropy za USA a Čínou a
vyzývá k masivním investicím, rychlejšímu rozhodování a koordinovanější průmyslové
politice.

Jak bychom na tato rizika měli reagovat?

Draghiho zpráva navrhuje plán zaměřený na inovace,
nové motory průmyslu, tvorbu pracovních míst a rozvoj
nových technologií, jako je umělá inteligence,
mikročipy, obnovitelné zdroje a biotechnologie. Kraj 
se inovacím, startupům a výzkumu už dlouho věnuje 
a bude dobře, když v tom bude i nadále pokračovat.
Například podporou přechodu automotive na baterie,
software, automatizaci a nové formy mobility. Bude
potřeba vyvažovat klimatické cíle s ekonomickou
realitou. A nadále investovat do vzdělávání, aby
odpovídalo potřebám moderní ekonomiky.

Rozhovor s Danielem Konczynou o strategických tématech pro Moravskoslezský kraj, které je potřeba řešit
společně

Jak se tato zpráva týká Moravskoslezského kraje?

Velmi úzce. Například automobilový průmysl stále tvoří
důležitou součást naší ekonomiky – v roce 2023 v něm
pracovalo téměř 24 tisíc lidí. Levná čínská konkurence 
s elektromobily je pro něj přímým ohrožením. V případě
energeticky náročného průmyslu v Moravskoslezském
kraji je citelný dopad vyšších cen energií. Průmysl přitom
musí investovat do dekarbonizace. Problémem 
pro Evropu i náš kraj je setrvávající úbytek obyvatel 
a nízká porodnost, což povede k nedostatku pracovníků.

Na čem by měla stavět budoucí strategie kraje?

Na přilákání mladých lidí, kvalitním prostředí pro život a práci, bydlení a podpoře zajímavých oborů. Na inovacích,
spolupráci univerzit a firem, technologiích. Na podpoře odvětví, kde máme tradici i potenciál. V případě našeho
kraje například materiálové inženýrství, energetika, precizní strojírenství, informační technologie, umělá inteligence.
Kraj má know-how v řadě oblastí, které můžou být inspirací pro celou Evropu.

Co je podle vás největší překážkou pro další rozvoj?

Kraj má z minulých let výborně našlápnuto. Primární je chránit zájmy našich firem a obyvatel. Potřebujeme 
otevřenou a konstruktivní debatu napříč celým politickým spektrem, orientovanou na reálné výzvy. Pro nás
přirozenost. Rozvoj kraje by nemělo brzdit politikaření a netransparentnost ani přesun priorit k tématům, která mají
za cíl sbírat na prvním místě laciné politické body a lajky na Facebooku. My jsme připraveni na odbornou, kritickou 
i konstruktivní spolupráci a proto zveme všechny, kteří sdílí naše hodnoty a vizi, aby se k nám připojili.



Naše hnutí Osobnosti pro kraj (O.k.), v koalici se STAN, stojí jasně za prvním scénářem – scénářem
dynamického rozvoje. Voliči rozdali karty jinak. Drtivě zvítězilo hnutí ANO, naše koalice skončila
druhá. Říká se “Sláva vítězům, čest poraženým”. Vítězům jsme pogratulovali, připraveni nabídnout
své schopnosti a propracovaný program ke spolupráci ve výborech a komisích, abychom 
se co nejvíce přiblížili prvnímu scénáři. Zatím to ovšem nevypadá, že hnutí ANO má zájem o tuto
spolupráci a dokáže projevit odpovídající respekt k politickému soupeři, na jehož předchozí práci
také staví. Je to ke škodě další úspěšné transformace našeho kraje, jehož schopnost věcné
spolupráce všech klíčových aktérů nám v uplynulých letech zajistila výsledky a respekt v Česku 
i v zahraničí. Stále ještě je čas na změnu současné nepřátelské atmosféry a návrat ke kultuře, kde
spolu politické strany sice soupeří, ale dokáží se shodnout na prioritách a spolupracovat při
rozvoji kraje. 

Dynamický rozvoj: Vize, kde náš kraj prosperuje díky odvaze, inovacím,  strategickému 
vedení a spolupráci všech klíčových aktérů. Kde kvalitní vzdělání a dobře placená práce patří 
k prioritám. Kde se daří podnikání a inovace jsou jeho hnacím motorem. Kde zdraví 
a spokojenost obyvatel jsou na prvním místě.

Pohodlná údržba: Scénář, ve kterém se spokojíme s průměrem. Projekty spravedlivé
transformace, které byly zahájeny za hejtmana Vondráka, sice dokončíme, ale bez další
odvážné vize. Budeme se usmívat na fotkách a tvářit se, že je vše v pořádku, zatímco
promarníme unikátní šanci na skutečnou proměnu a zlepšení.

Návrat do minulosti: Nebezpečná cesta zpět, kde politické vedení myslí především na sebe 
a svou moc, kde postupně ztratíme vše, co jsme dosud vybudovali. Region, kde se rozvoj
zastaví a my se ocitneme na okraji zájmu a bez významných inovací.

Před krajskými volbami v loňském roce jsme předvídali 3 následující scénáře podle toho, jak volby
dopadnou. 

1.1.1.

2.2.2.

3.3.3.

S čím jsme do toho šli?
Jak to všechno dopadlo?

Když opozice nesmí mluvit, kam mizí demokracie v kraji?

Moravskoslezský kraj zažívá ostudný návrat do časů, kdy politiku ovládala
jediná strana a jiný názor byl problém. Hnutí O.k. se STAN, které tvoří
druhý největší klub v zastupitelstvu, bylo bezostyšně vyšachováno 
z výborů a komisí. Pravidlo poměrného zastoupení? Pošlapáno. Hejtman
místo odpovědí volí arogantní mlčení. Opozice neexistuje, kritika se
nepřipouští. Demokracie? Spíš divadlo pro veřejnost, kde vládnoucí
většina přepisuje pravidla za pochodu. Krajská vláda tímto vzkazuje:
Nepohodlné hlasy budou umlčeny. A to už není jen problém Hnutí O.k.,
to je problém nás všech. Když zavřeme oči dnes, zítra už nemusí být 
co bránit.

glosuje Libor Witassek, zastupitel za hnutí O.k.

Pohled Zdeňka Karáska:



Krizový stav ve zdravotnictví: 
Nedostatek zdravotních sester ohrožuje 
kvalitu péče v Moravskoslezském kraji
Moravskoslezský kraj čelí naléhavé krizi ve zdravotnictví. Kromě chybějících lékařů nás
ohrožuje i kritický nedostatek zdravotních sester, který má zásadní dopad na dostupnost 
a kvalitu péče. Pokud krajská samospráva okamžitě nepřijme konkrétní kroky, může to mít
fatální následky pro zdraví obyvatel.

Rozhovor s doktorem Ondrou Němečkem o nedostatku zdravotních sester v Moravskoslezském kraji

Jak vážná je situace s nedostatkem zdravotních sester
v Moravskoslezském kraji?

Situace je velmi vážná. V příštích 12 letech má odejít do
důchodu až 30 000 sester, což představuje třetinu
současného stavu. Náš kraj není výjimkou, mnoho sester
už dosahuje důchodového věku, a mladí lidé o studium
zdravotnických oborů nemají velký zájem.

Co jsou hlavní příčiny tohoto problému?

Nízký zájem o studium zdravotnických oborů,
přetěžování stávajícího personálu a nízké platy. Odbory
dlouhodobě upozorňují na potřebu zvýšení mezd 
a zlepšení pracovních podmínek, ale to je v pravomoci
státu. Kraje ale mohou přispět k řešení, a to konkrétními
kroky.

Jak by mohl Moravskoslezský kraj tuto situaci řešit?

Jiné kraje již zavedly stipendijní programy pro studenty
zdravotnických škol a navýšily kapacitu zdravotnických
lyceí. Moravskoslezský kraj by měl následovat tento
příklad a zvýšit počet studentů středních
zdravotnických škol. To je klíčové pro budoucnost
našeho zdravotnictví.

Proč kraj nejedná v tomto směru rychleji?

Bohužel současné vedení kraje nepřijímá konkrétní opatření, která by pomohla situaci zlepšit. Kraj zaostává 
za ostatními regiony a tím se nejen zhoršuje situace pro zdravotní sestry, ale i pro pacienty, kteří se ocitají 
v ohrožení. Je načase převzít odpovědnost a jednat.

Co byste doporučili, aby kraj udělal jako první krok?

Navrhujeme zavedení stipendijních programů a navýšení kapacit středních zdravotnických škol. Pokud se tato
opatření neprovedou, hrozí kolaps zdravotní péče v kraji a zhoršení kvality péče pro všechny obyvatele.

Jaké důsledky má tento problém pro pacienty v kraji?

Pokud nedojde k rychlému řešení, bude se zvyšovat riziko přetížení stávajícího personálu, což vede k jeho
vyhoření a odchodům z profese. To ohrožuje dostupnost zdravotní péče pro pacienty, což by mělo katastrofální
důsledky pro celou komunitu.



Péče o duševní zdraví a služby 
na sociálně zdravotním pomezí 

Duševní zdraví je nedílnou součástí celkového zdraví a historicky se mu nevěnovala taková
pozornost, jakou by si zasloužilo. Zároveň v současnosti přibývá situací, které ukazují, že je třeba 
se této problematice věnovat mnohem více. Proč je tedy v programovém prohlášení Rady MSK 
na období 2024–2028 o něm pouze zmínka v sociální oblasti? Je zde uvedena podpora osob 
s duševním onemocněním ve smyslu, že se vybudují nové kapacity na určitých místech
Moravskoslezského kraje.

Co plánuje kraj v období 2024 -2028? Odpovídá Lenka Holková

Ano, existuje dotační program na podporu multidisciplinárních týmů věnujících se lidem s duševním
onemocněním. Ale tento dotační program vznikl již v roce 2019 a zůstává beze změn. Mění se něco?
Sledujeme, jak se situace vyvíjí? 

Pokud chceme řešit rostoucí problémy v oblasti duševního zdraví efektivně, je nezbytné, aby 
se kraj tomuto věnoval komplexně, systematicky a mezirezortně, tj. ne každý resort odděleně 
a na sobě nezávisle. 

Obdobná situace je v případě rozvoje jiných služeb na sociálně zdravotním pomezí. 
V programovém prohlášení není o rozvoji těchto služeb ani zmínka. Jak už jejich označení napovídá,
je třeba tyto služby plánovat a zajišťovat nejen ve spolupráci mezi sociálním a zdravotním resortem,
ale také ve spolupráci s obcemi. Copak si lidé z Moravskoslezského kraje nezaslouží dostupnost
komplexních služeb?

Rozvoj nových služeb je třeba monitorovat a sledovat, jak se situace mění. A podle toho
aktualizovat nástroje podpory. Být prostě stále aktivní a nežít tzv. z podstaty.

Přidej se k 
nám!

Přidej se k 
nám!

Přidej se k 
nám!

Načti a napišNačti a napišNačti a napiš

Společně proSpolečně proSpolečně pro
pravý kraj!pravý kraj!pravý kraj!



Katovice lákají investory z celého světa. 
Co se můžeme naučit z jejich úspěchu?

Katowická speciální ekonomická zóna je jednou z nejdynamičtějších v Evropě. Získala přes
12 miliard eur a vytvořila více než 100 000 pracovních míst. V čem tkví její recept na
úspěch a jak může spolupráce s českými regiony urychlit přechod na chytrou a udržitelnou
ekonomiku? Více v rozhovoru s Mateusz Rykała, viceprezident Katowice Special Economic
Zone.

Katovická speciální ekonomická zóna je považována za jednu z nejúspěšnějších v Evropě. Jaké klíčové
faktory podle Vás rozhodly o jejím rychlém rozvoji a mezinárodní atraktivitě?

Katovická speciální ekonomická zóna (KSEZ) si skutečně získala uznání jako jedna z nejúspěšnějších
ekonomických zón v Evropě. Zóna spolupracuje s více než 600 společnostmi, které realizovaly přes 1000
investičních projektů. Díky tomu KSEZ vytvořila více než 100 000 pracovních míst a hodnota investic nyní
přesáhla 50 miliard polských zlotých, což je přibližně 12 miliard eur. K rychlému rozvoji a mezinárodní
atraktivitě přispívá několik klíčových faktorů. KSEZ se nachází ve střední části Evropy, což zajišťuje
vynikající přístup k hlavním dopravním trasám, včetně dálnic, železnic a letišť. Region těží z dobře
vzdělané a kvalifikované pracovní síly, zejména v oblasti inženýrství, technologií a výroby. Blízkost
univerzit a technických škol zároveň zaručuje nepřetržitý přísun kvalifikovaných odborníků. Region navíc
nabízí dobrou kvalitu života, dostupné bydlení, vzdělání, zdravotní péči a kulturní vyžití, což z něj činí
atraktivní místo pro zaměstnance a jejich rodiny.

 Jak motivujete zahraniční investory, aby si vybrali právě váš
region? Jaké konkrétní nástroje nebo pobídky se Vám nejvíce
osvědčily?

KSEZ nabízí investorům mnoho výhod. Byly realizovány investice
do infrastruktury, včetně moderních zařízení, logistických center
a technických služeb. To zvyšuje provozní efektivitu firem, které
se v zóně usazují. Díky tomu KSEZ přitahuje široké spektrum
odvětví, včetně výroby, technologií a služeb. Tato diverzifikace
snižuje závislost na jednom odvětví a vytváří robustní
ekonomický ekosystém. Zóna navázala silné vztahy 
s mezinárodními organizacemi a podniky, čímž posiluje svůj
globální dosah a atraktivitu. Podporuje také výzkum a vývoj, 
čímž motivuje firmy k inovacím. Účast na veletrzích 
a mezinárodních akcích rovněž přispívá 
k propagaci zóny. Kromě toho polská vláda zavedla příznivé
politiky a pobídky pro investory, včetně daňových úlev a grantů.

Vidíte v rámci evropské spolupráce příležitosti pro propojení Katovic a Moravskoslezského kraje 
při budování chytré a udržitelné ekonomiky?

Oba regiony mohou spolupracovat na inovačních projektech, využívajících jejich silné stránky v oblasti
technologií a výzkumu. Společné výzkumné a vývojové iniciativy v oblastech, jako jsou obnovitelné zdroje
energie, chytrá výroba a digitální technologie, mohou urychlit pokrok směrem k udržitelné ekonomice. Podporou
přeshraničního cestovního ruchu, který zvýrazňuje kulturní a přírodní atrakce obou regionů, mohou posílit místní
ekonomiky a zároveň podpořit udržitelné postupy v oblasti řízení turismu. KSEZ může vytvořit sítě propojující
podniky v obou regionech, což umožní sdílení znalostí, společné podniky a přístup na nové trhy. To může být
zvláště přínosné pro malé a střední podniky, které se chtějí mezinárodně rozvíjet.

Katovice již téměř 30 let spolupracují s Ostravou, která byla jejich prvním moravským partnerským městem.
Katovice a Opava také navázaly úspěšné partnerství, které vzniklo z akademické spolupráce mezi Slezskou
univerzitou v Katovicích a Slezskou univerzitou v Opavě.



PŘEDNOST
ZPRAVA

newsletter o MSK

JSME OSOBNOSTI PRO KRAJ


